
DETERMINAZIONE N. 1099 DEL 22/12/2014

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

Struttura proponente: Area Gestionale Tecnico Manutentiva

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN BLOCCO DI ARCHIVI MOBILI COMPATTABILI,
INSTALLATO PRESSO IL CORRIDOIO CENTRALE AL PIANO -3,50 della sede del Consiglio
Regionale del Lazio, via della Pisana, 1301 Roma

Approvazione dei lavori, impegno di spesa ed affidamento

Con impegno contabile Senza impegno contabile

L’estensore
Arch. Roberta Armellin

Il Responsabile
del procedimento

Geom Mauro Gentili

Il Dirigente
della struttura proponente

Ing. Claudio Dello Vicario

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria.

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________

ANNO
FINANZ. CAPITOLO C/R/P IMPEGNO STANZIAMENTO

BILANCIO
DISPONIBILITÀ

RESIDUA IL DIRIGENTENUMERO DATA IMPORTO

Data registrazione impegno di spesa _________________

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso.

Il Dirigente della struttura
competente in materia
di bilancio e ragioneria



IL DIRETTORE

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1
la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla
dirigenza ed al personale regionale);
la deliberazione dell’uff. di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3,
concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”;
la deliberazione dell’uff. di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, concernente
“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale.
Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15
ottobre 2003, n. 362”;
la Deliberazione dell’Uff. di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 39 con la
quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo
la Deliberazione dell’Uff. di Presidenza del 30 ottobre 2013 n. 73 con la
quale viene nominato il Dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del
Consiglio regionale del Lazio
la Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente l’istituzione delle
aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il
Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A
la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25.02.2014,
concernente modifiche alla determinazione 28.01.2014, n. 45 “declaratoria
delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a
responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”;
la legge regionale del 30 dicembre 2013, n.14 “Bilancio di previsione della
Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-
2016”;

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia
contabile del Consiglio regionale.

PREMESSO CHE è necessario garantire una corretta conservazione del patrimonio cartaceo
esistente presso il Consiglio Regionale del Lazio, nonché rendere e
mantenere gli archivi accessibili e funzionanti per una adeguata ed agevole
consultazione della documentazione;
a seguito di un sopralluogo, effettuato per la verifica dello stato degli archivi,
è stato rilevato che i carrelli relativi ad uno dei blocchi di archivi compattabili
di marca Bertello installato presso il corridoio centrale al piano -3,50,
presentano difficoltà di movimentazione, causata dall’usura delle staffe che
scorrono sui binari di guida;
è quindi necessario intervenire con un’opera di manutenzione straordinaria
per non inficiare ulteriormente il loro funzionamento.

CONSIDERATO che alla ditta E.E.M. Archivi di Volta Piergiuseppe sono già stati affidati
diversi lavori di manutenzione, spostamento ed istallazione del sistema
archivistico presente presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio, a



servizio sia degli Uffici che dell’Aula Consiliare;
che il Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro ha
richiesto alla ditta E.E.M. di Volta Piergiuseppe, conoscendone l’affidabilità
e la competenza, un preventivo per la manutenzione degli archivi
compattabili, di cui alla presente determinazione;
che la somma preventivata, pervenuta con l’offerta n. 10-08/14 in data
15/10/2014, relativa a “Proposta di manutenzione straordinaria per archivi a
scaffalature mobili compattabili”, risulta pari ad Euro 1.417,00
(millequattrocentodiciassette/00), esclusa IVA;
che l’offerta consiste nello:

­ Smontaggio dei piani di base della campata sopra binario e sostituzione
vecchie staffe con nuove staffe (due per carrello) più robuste e con doppio
cuscinetto cadauna;

­ Pulizia del binario di guida;
­ Smontaggio del volantino e del carter a protezione movimentazione per

verifica cinghia ed eventuale sua sostituzione

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 125 comma 1, D.Lgs. 163/06 “le acquisizioni in
economia di beni, servizi, lavori possono essere effettuate” “mediante
procedura di cottimo fiduciario” e che ai sensi del c. 4, “il cottimo fiduciario
è una procedura negoziata in cui le acquisizioni avvengono mediante
affidamento a terzi”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 2, D.Lgs. 163/06 “Per ogni acquisizione in
economia le stazioni appaltanti operano attraverso un Responsabile del
Procedimento”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 6b, D.Lgs. 163/06, i lavori eseguibili in
economia sono individuati nell’ambito di alcune categorie generali tra cui
rientra anche la manutenzione di opere o di impianti e gli interventi non
programmabili in materia di sicurezza;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 8, D.Lgs. 163/06, “Per lavori di importo
inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento”.

DATO ATTO che la spesa preventivata non eccede il limite dell’importo fissato dall’art.
125 comma 8, del D.Lgs 163/2006, per l’affidamento diretto dei lavori,
corrispondente a € 40.000,00 (quarantamila/00).

CONSIDERATA l’opportunità e la convenienza di affidare alla ditta E.E.M. di Volta
Piergiuseppe i lavori per le lavorazioni sopra descritte sugli archivi
compattabili, in quanto ha già operato presso la sede del Consiglio sugli
archivi ivi installati.

RITENUTA l’offerta congrua nella spesa, nonché adeguata in ordine agli interventi
descritti;

CONSIDERATO che il 30 dicembre 2013, è stata approvata la Legge Regionale n.14 “Bilancio
di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio



pluriennale 2014-2016”;

RITENUTO pertanto appropriato affidare alla ditta E.E.M. di Volta Piergiuseppe. con
sede in Corso Chieti, 25 – 10153 Torino, i lavori di manutenzione
straordinaria su un blocco da n. 8 carrelli di archivio a scaffalature mobili
compattabili, marca Bertello, installato presso il corridoio centrale al piano
interrato quota -3,50 della sede del Consiglio regionale del Lazio

VISTO Il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE)

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati
1. di approvare la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN BLOCCO DI ARCHIVI

MOBILI COMPATTABILI, INSTALLATO PRESSO IL CORRIDOIO CENTRALE AL
PIANO -3,50 della sede del Consiglio Regionale del Lazio, via della Pisana, 1301 Roma”;

2. di approvare l’offerta presentata dalla E.E.M. di Volta Piergiuseppe, n. 10-08/14 pervenuta in
data 15/10/2014, per la somma di € 1.417,00 (millequattrocentodiciasette/00), esclusa IVA;

3. di affidare alla ditta E.E.M. di Volta Piergiuseppe. con sede in Corso Chieti, 25 – 10153 Torino
– P.IVA 07928130017, i lavori precedentemente descritti;

4. di impegnare la somma complessiva pari ad € 1.728,74 (millesettecentoventotto/74), compreso
IVA al 22%, sul capitolo U00013,U.1.03.02.09.011 dell’esercizio finanziario 2014 che presenta
la necessaria disponibilità,

il Direttore
(Ing. Vincenzo Ialongo)


